



## **ORGANIZZANO**

## **SEMINARIO**

## Città, Smartness ed Efficienza Energetica

Linee Guida per la riduzione dei consumi energetici

**Obiettivo** 

Il Seminario pone all'attenzione di professionisti e tecnici, che si occupano di energia alla scala edilizia e urbanistica, i contenuti del lavoro di sintesi riportato nelle Linee Guida messe a punto nel Progetto SEM | Smart Energy Master per il governo energetico del territorio.

Il Seminario affronterà aspetti innovativi connessi al risparmio energetico con particolare attenzione all'adeguamento di strumenti normativi e al miglioramento delle attrezzature e delle infrastrutture della città nel suo complesso.

**Svolgimento** 

Il 12/06/2015 ore 15.00 presso la sede dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di

**Programma** 

15.00-15.30

Registrazione dei partecipanti

15.30-15.45

Saluti istituzionali

prof. ing. Michele Brigante

Presidente dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno

15.45-16.00

Presentazione del Progetto SEM dott. Massimo Romano Ufficio Comunicazioni progetto SEM

16.00-17.15

Linee Guida per l'adeguamento degli strumenti tecnici, regolamentari e progettuali finalizzati a ridurre i consumi energetici

arch. Giovanni Dispoto

Consulente progetto SEM

17.15-18.30

Linee Guida per il miglioramento delle attrezzature e delle infrastrutture della città

ing. Felice Lucia Consulente progetto SEM

Organizzazione

Dipartimento di Ingegneria Civile,

Edile ed Ambientale dell'Università degli Studi di

Napoli Federico II

(www.smartenergymaster.unina.it)

18.30-18.45

Chiusura dei lavori

prof.ssa Lilli Gargiulo

Scientific Director Research Project SEM-Pon Smart Cities 2007-13

18.45-19.00

Considerazioni dei partecipanti

Agli ingegneri in regola con le firme di presenza saranno riconosciuti n. 3 CFP, ai sensi del Regolamento per l'aggiornamento della competenza professionale.

A tal fine, è obbligatoria la preregistrazione attraverso il form on line dedicato (www.ordineingsa.it)







Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno (www.ordineingsa.it)